201６-201７年度

No.1２（６月）

事務局 ： 〒９２３－１１２１ 石川県能美市寺井町ヨ４７ 寺井地区公民館１階

      ＴＥＬ ０７６１－５７－２０８８  ＦＡＸ ０７６１－５８－５４３０

例 会 ： 金曜日１２時３０分開会点鐘 寺井地区公民館３階３０１会議室

能美ロータリークラブ能美ロータリークラブ
Monthly News Letter

201６-201７年度ＲＩテーマ

ROTARYROTARY  INTERNATIONALINTERNATIONAL  DISTRICTDISTRICT  26102610

 ２０１７年６月２日(金)第２２３７回例会（１２時３０分開会 寺井地区公民館３階）

【ゲストのご紹介（入口会長）】
・加南地方史研究会員  津 田  修  様

【会長報告（入口会長）】
釜山南川ＲＣ次期会長の李鍾憲様が5月中旬にご逝去されま

した。謹んでお悔やみ申し上げます。なお、後任者として

次期会長は文兌景様となっております。本年度もあと1カ月

となりました。皆様のご協力のお陰でここまで来れました

ことに感謝致しますとともに、請田年度へ無事にバトンを

渡せるよう、残り1カ月を頑張りたいと思います。

【親睦委員会報告（谷委員長）】
・6月誕生者6名のお祝い。 ・6/16(金)夜間例会 18：30～

わくわく手づくりファーム川北にて開催、送迎バスあり。

＜本日の例会プログラム＞

・開会点鐘

・国歌、ロータリーソング「四つのテスト」

・ゲストの紹介

・会長報告

・お食事

・委員会報告

・ゲスト卓話

・閉会点鐘

【ロータリー情報委員会報告（前田委員長）】
・本年度最後の報告。6月ロータリーの友ご紹介。（ロータリーとは、ロータリー財団100周年を祝って、

 10年後のロータリーは等）

【出席委員会報告（船山委員）】
・本日の例会出席者数４２名、例会出席率７５．００％ ・５月１９日例会修正出席率８９．２９％
＜メークアップ報告＞  ５月２６日(金) 石川第２分区次期会長幹事懇談会  請田、小坂

【ニコニコボックス委員会（広瀬委員長）】
「津田修様、ようそこ能美ＲＣへお越し下さいました。本日の卓話卓話、宜しくお願い致します。」

 入口、請田、上田、秋田、船山、広瀬、廣田、谷、北潔、北正、北野、越野、前田、本、長高、

 中出、仲井、岡崎、関戸、清水、杉本、鈴木、田川、髙畑、武腰一、田中庄、田中利、徳野、山田、

 吉田（順不同・敬称略）

「誕生祝いを頂き、有難うございました。」…北川、田中利、浅倉、越野、山田、吉田（順不同・敬称略）

「家族にお花を頂き、有難うございました。」…仲井

「5/31(水)グリーン会第100回記念コンペで優勝とベストグロス賞を頂きました。」…北潔

「都合により早退。」…中野、坂井、井波、北出、由田（順不同・敬称略）

【「平成に生きる二宮金次郎」
      加南地方史研究会員 津 田 修  様】
今回は小学校でも馴染みのある「二宮金次郎像」についてお話しを頂き

ました。戦争や災害等の影響もあり残存している像が減少、そんな中、

昭和10年以降、残存する像を調査し続け全国を調査されています。石川

県は残存率が非常に高い県でもあるそうです。この二宮金次郎像の歴史

や背景、3種の像がある事等を細かくお話しを頂きました。本日、改めて

二宮金次郎に向き合うことができました。

【主な行事】 ・６月２日(金)定例理事会（13：30～302会議室）

【お礼（中出会員）】
中出会員より例会前に会葬のお礼を頂きました。ご母堂様のご冥福をお祈り申し上げます。

 ２０１７年６月９日(金)第２２３８回例会（１２時３０分開会 寺井地区公民館３階）

＜本日の例会プログラム＞

・開会点鐘

・ロータリーソング「奉仕の理想」

・ゲストの紹介

・会長報告

・お食事

・委員会報告

・ゲスト卓話

・閉会点鐘

【ゲストのご紹介（入口会長）】
・フードビジネスコンサルタント

 オフィス アユート 代表  山 崎 英 樹  様

【会長報告（入口会長）】
吉田会員ご子息、南祥子会員ご令嬢がご結婚されると言う

事で、本日クラブよりお祝いを贈呈致したいと思います。

おめでとうございます。

【幹事報告（山岸幹事）】
・釜山南川RC次期会長 李鍾憲様ご逝去に対するクラブから

の香典持参。 ・6月末日にて退会者2名。  ・本日の配

布資料(本日例会プログラム、次期7月例会プログラム）

【親睦委員会報告（谷委員長）】
次週16日(金)夜間例会ご案内。18：30開会点鐘、わくわく手づくりファーム川北、送迎バス17：50根上

郵便局前出発→18：00寺井地区公民館前出発→18：10たがわ龍泉閣前出発。

【次期プログラム委員会報告（田中利次期委員長）】  2017年7月例会プログラムのご案内。

【出席委員会報告（清水委員長）】
・本日の例会出席者数４１名、例会出席率７３．２１％ ・５月２６日例会修正出席率８９．２９％
＜メークアップ報告＞  ６月２日 北海道2500ロータリーＥクラブ  北出

【ニコニコボックス委員会（広瀬委員長）】
「娘がこの度結婚することになりました。お祝いありがとうございます。」…南祥

「息子がこの度結婚することになりました。お祝いありがとうございます。」…吉田

「山崎英樹様、ようそこ能美ＲＣへお越し下さいました。本日の卓話卓話、宜しくお願い致します。」

 入口、深田、請田、山岸、田上、秋田、広瀬、廣田、谷、北潔、北正、北川、北野、小坂、越野、

 前田、南直、本、元山、長高、関戸、清水、杉本、鈴木、田川、髙畑、武腰潤、田中利、徳野、山田、

 山本、吉田、由田（順不同・敬称略）

「都合により早退。」…中野、宮崎、坂井、井波（順不同・敬称略）

【「県内飲食業が抱える今後の課題」
 フードビジネスコンサルタント オフィス アユート 代表 山崎英樹 様】
20年飲食業に携わり、現在では人材育成や経営改善支援を行っている山崎
様。起業が活発化し人口減少対策にもなっている現在、飲食業を起業しても
3年もつお店が3割、10年もつお店が1割という現状もあるそうです。低迷し
ていた時期もありましたが、2012年以降には、新幹線開通や訪日外国人の増
加に伴い、業績向上傾向にあります。これを維持していくためにも、現代の
ITやメディアを活かし、コミュニケーション能力を上げていく事が必要であ
ると、今日の社会情勢に適応していかなければならい事を学びました。

【主な行事】 ・６月 ９日(金)石川県立寺井高等学校合同会議（18：30～カジュアル割烹いしざき）

      ・６月 ９日(金)ニコニコボックス委員会（18：30～福喜寿司）

      ・６月１０日(土)第４０回インターアクト協議会(10：00～伏木コミュニティーセンター）

      ・６月１１日(日)次期地区国際青少年奉仕委員長会議(14：00～石川県地場産業振興センター）

      ・６月１１日(日)国際大会開会式（米国ジョージア州アトランタ）

 ２０１７年６月１６日(金)第２２３９回例会（１８時３０分開会 わくわく手づくりファーム川北）

＜本日の例会プログラム＞

・開会点鐘

・ロータリーソング「我等の生業」

・会長報告、幹事報告、委員会報告

・閉会点鐘

・懇親会開宴

・乾杯のご挨拶

・中締めのご挨拶

・手に手つないで

・懇親会閉宴

【会長報告（入口会長）】
本日は浅倉会員の誕生日という事で、お花を贈呈致したいと

思います。また、宮崎会員ご夫妻よりアトランタ国際大会参

加に際するお土産のバナーを頂きました。有難うございまし

た。私の年度も本日の例会を含め、あと２回です。ここまで

これましたのも、皆様のお蔭と心より感謝申し上げます。請

田次期会長に無事にバトンを渡したいと思います。

【幹事報告（山岸幹事）】
次週２３日(金)最終例会。(皆出席者表彰、五大奉仕部門委

員長による事業報告、臨時総会「定款改定に伴うクラブ細則

改定案について」）

【出席委員会報告（清水委員長）】
・本日の例会出席者数３８名、例会出席率６７．８６％
・６月２日例会修正出席率９２．８６％
＜メークアップ報告＞
６月１０日 第４０回地区インターアクト協議会  請田、小坂、北野
                        田中利明、辰野
６月１１日 国際大会（アトランタ）        宮崎
６月１１日 次期地区国際青少年奉仕委員長会議  秋田

 ２０１７年６月１４日(水)第１０１回グリーン会コンペ・納会

 能美ロータリークラブゴルフ同好会グリーン会の第１０１回ゴルフコンペが１０：４８スタートにて

ツインフィールズ ゴールドコースで開催されました。当日の参加者は１０名。爽やかな緑の中、ダブル

ペリア方式にてプレーを行いました。優勝：中野会員、準優勝：長高会員、３位：元山会員、そしてベ

スグロは元山会員。おめでとうございます。

 そして、１８：００からはたがわ龍泉閣にて表彰式と納会を開催し、次年度に向けての詳細を話し

合ったり、懇親を深めたりと有意義な時を楽しみました。

 ゴルフ同好会「グリーン会」では入会者を随時募集致しております。興味のある方、入会をご希望の

方は、是非お申し出下さいませ！

 ２０１７年６月１１日(日)国際大会開会式（米国・アトランタ）

今年の国際大会は米国アトランタ。登録者数は21,000人以上。今年はロー
タリー財団100周年でもあり、100周年の鐘の贈呈式が開催されました。
ジョンＦ.ジャームＲＩ会長を始め、ビル・ゲイツ氏やコカコーラ社長兼Ｃ
ＣＯのジェームズ・クインシー氏、ゴルフの帝王ジャック・ニクラウス氏
等も講演されました。また、学友世界人道奉仕賞では緒方貞子氏が受賞さ
れる等、改めてロータリーの偉大さ、友情の絆を実感出来たのではないで
しょうか。当クラブからは宮崎会員夫妻が参加され、お土産にバナーも頂
戴致しました。宮崎夫妻、有難うございました！

【主な行事】
・６月１４日(水)第１０１回グリーン会ゴルフコンペ（10：48スタート ツインフィールズゴールドコース）

・６月１４日(水)グリーン会納会（18：00～たがわ龍泉閣）

山野会員より、退会に伴うご挨拶を頂きました。諸事情により退会となりますが、ロータリーの友情と絆

に感謝しているお言葉を頂きました。山野会員のご活躍・ご健勝を会員一同心より祈念致しております。

 ２０１７年６月２１日(水)釜山南川ＲＣ離就任式（１９時００分開会 ホテルホメルス釜山）

【懇親会の部】
2016-2017年度も残りわずかとなり、本年度の最後の夜間例会を開催致しました。開宴に伴い、田川パ

スト会長より乾杯のご挨拶とご発声を頂き、懇親会の部がスタート。お酒を交わしながら、和気藹藹と

親睦を深め、美味しいお食事に舌鼓。武腰潤パスト会長より、中締めのご挨拶を頂いた後は、恒例の手

に手つないでで楽しいひとときの幕を閉じました。あっと言う間の一年間ではございましたが、２３日

(金)の例会で本年度が終わります。また、次年度の請田年度に向けて、新たな出発となりますので、皆

様宜しくお願い致します！

【ニコニコボックス委員会（広瀬委員長）】
「ようこそ、わくわくファームへお越し下さいました。」…入口

「2016-17年度も残りわずかとなりました。今宵は会員同士で友情を深めましょう！」…入口、秋田、

 深田、浅倉、原田、広瀬、谷、北潔、北正、北出、北野、越野、南直、南祥、宮崎、元山、長高、

 岡崎、坂井、関戸、清水、染谷、杉本、田川、髙畑、武腰潤、武腰一、田中庄、田中利、辰野、上田、

 請田、山田、山岸、山本、山野、由田（順不同・敬称略）

 姉妹クラブ釜山南川ＲＣ（韓国）の離就任式が、６月２１日(水)１９時

からホテルホメルス釜山にて開催されました。今回は当クラブより７名が

出席。合同会議ではお互いの意向や当クラブの観月例会の詳細等も伝達。

釜山南川ＲＣ洪性律会長から文兌景次期会長へバトンが渡されました。

 請田次期会長からは、ご挨拶に先立ちまして、李鍾憲さん(当初会長エレ

クト)のご逝去に対するお悔みをお伝え頂き、とクラブからの賻儀(香典)を

渡してまいりました。李鍾憲さんのご冥福を会員一同、心よりお祈り申し

上げます。

 ２０１７年６月２３日(金)第２２４０回例会（１2時３０分開会 寺井地区公民館３階）

＜本日の例会プログラム＞
・開会点鐘
・ロータリーソング「それでこそロータリー」
・ロータリーの目的朗読
・会長報告
・お食事
・幹事報告、次期幹事報告、委員会報告
・臨時総会「クラブ細則改定（案）」
・クラブアッセンブリー「事業報告」
・出席委員会報告「皆出席者表彰」
・退任挨拶
・閉会点鐘

【会長報告（入口会長）】
梅雨入りし気温差が生じており、体調を崩されている方も多

いと思いますので、是非お気を付け下さい。また釜山南川RC

離就任式には請田次期会長を含め7名の皆様がご出席されま

した。心よりお礼申し上げます。

【幹事報告（山岸幹事）】
次週6月30日(金)例会なし。6月27日(火)ワックス掛けにて一

時ＦＡＸ不通。本日の配布資料。(本日の例会プログラム、

臨時総会資料）

【出席委員会報告（清水委員長）】
・本日の例会出席者数３９名、例会出席率６９．６４％ 、６月９日例会修正出席率９２．８６％
＜メークアップ報告＞ ６月１８日 小松東ＲＣ創立４０周年記念式典      入口、深田
           ６月２０日 サンライズオブジャパンロータリーＥクラブ 佐々木
             〃   福岡ロータリーＥクラブ          佐々木
             〃   東京西南ロータリークラブ         佐々木
             〃   ワールド大阪ロータリーＥクラブ      佐々木
             〃   東京ピースウイングロータリーＥクラブ   佐々木
           ６月２１日 釜山南川ＲＣ離就任式
                   請田、深田、小坂、越野、田中利明、谷、南直樹

【次期幹事報告（小坂次期幹事）】    新年度初回例会7月7日(金)ネクタイ着用出席願い。

【ニコニコボックス委員会（広瀬委員長）】
「大変お世話になりました。皆様とのご縁に感謝致しております。能美RCそして皆様の益々のご活躍

 とご健勝を祈念申し上げ、退会のご挨拶とさせて頂きます。」…稲村

「能美RCの中に入れて頂いてから約15年間、楽しい思い出ばかりです。佐野郵便局長を辞めたら、専業

 主婦になって、親、子供、孫、そして夫孝行したいという私のわがままを聞き入れて下さり、本当に

 ありがとうございます。能美RCの益々の発展と会員皆様のご健勝とご多幸をお祈りいたしておりま

 す。どこかで会った時は「やぁ」と声を掛けて下さいね。」…山野

「皆様、一年間有難うございました。」…入口、深田、請田、山岸、前田、小坂、北野、坂井、武腰一、

 秋田（順不同・敬称略）

「一年間お疲れ様でした。そして有難うございました。」…浅倉、船山、原田、広瀬、廣田、谷、

 北川、越野、元山、長高、中野、清水、染谷、杉本、鈴木、田上、田川、髙畑、田中庄、田中利、

 辰野、上田、山田、山本、由田（順不同・敬称略）

「皆出席者表彰を頂き、有難うございました。」…秋田、浅倉、深田、原田、広瀬、井波、入口、谷、

 北潔、北川、北野、小坂、越野、前田、元山、長高、中野、岡崎、坂井、清水、染谷、杉本、鈴木、

 田上、田川、髙畑、武腰一、田中庄、田中利、辰野、上田、請田、山田、山岸、山本、由田（順不同・敬称略）

「家族にお花を頂きます。有難うございます。」…杉本

「都合により早退。」…井波、小坂

【臨時総会「２０１６年規定審議会定款改定に基づくクラブ細則改定(案)について（入口議長）】
２０１６国際ロータリー規定審議会に基づき国際ロータリー定款が改定されました。それに基づき、ク

ラブ細則改定案を立案。パスト会長にご相談、皆様の意見を含め、５月１２日に開催した理事会で検討

立案し承認を得て、本日の臨時総会での審議となります。当日は３９名出席にてクラブ細則第５条第３

節に基づき、総会として成立。入口議長のもと、定款に基づく変更箇所を配布資料と共に説明。無事拍

手をもってクラブ細則(案)は承認されました。皆様のご理解に感謝致します。

【クラブアッセンブリー「事業報告」（各大委員長）】
本年度の事業報告をクラブ管理運営委員長、会員増強委員会、奉仕プロジェクト委員長、クラブ広報委

員会、ロータリー財団米山委員長より行って頂きました。皆様の協力があってからこその、活動であっ

たと、感謝の思いも述べられました。各委員長の皆様、そして会員の皆様の協力と絆に感謝して。

入会以来連続２５年以上   田川  剛（３７年 ８ケ月間）
              鈴木 清作（３７年間）
              井波 好雄（２９年１１ケ月間）
              原田 芳昇（２７年 １ケ月間）
              長高 郁夫（２６年 ６ケ月間）
入会以来連続２０～２４年  元山 利朗（２３年１０ケ月間）
              清水 勝彦（２３年間）
              前田 英夫（２２年１０ケ月間）
              入口 博志（２０年 ６ケ月間）

【主な行事】
・６月１４日(水)第１０１回グリーン会ゴルフコンペ（10：48スタート ツインフィールズゴールドコース）

・６月１４日(水)グリーン会納会（18：00～たがわ龍泉閣）

・６月２１日(水)釜山南川ＲＣ離就任式（19：00～ホテルホメルス釜山）

・６月２４日(土)小松青年会議所創立６０周年記念式典（13：00～うらら、18：30サイエンスヒルズ）

・６月２７日(火)最終理事会（18：30～すし兼）

・６月２９日(木)次期３役会（12：00～事務局）

【退任挨拶】
入口会長、山岸幹事からは皆様の支えと協力に対するお礼と安堵

の気持ちが伝えられました。また会場監督の皆様からは皆様の温

かい気持ちのお陰で例会運営出来たお礼が述べられました。秋田

副幹事からは司会の大変さを踏まえてのご挨拶を頂きました。皆

様、一年間お疲れ様でした。

入会以来連続１５～１９年
 中野 和則（１８年 ３ケ月間） 請田 貞男（１６年１０ケ月間）
 北出 秀樹（１６年 ５ケ月間） 宮崎 豊基（１５年 ２ケ月間）
入会以来連続１０～１４年
 田中 利明（１３年１１ケ月間） 山本 邦彦（１３年１１ケ月間）
 髙畑外志夫（１３年 ９ケ月間） 小坂 勇治（１３年 ４ケ月間）
 山岸 大成（１２年 １ケ月間） 越野  明（１１年１０ケ月間）
 秋田 順孝（１０年 ３ケ月間） 広瀬 伸雄（１０年 ３ケ月間）

入会以来連続５～９年
 南  直樹（ ９年 ８ケ月間） 由田  徹（ ８年間）
 谷 健司（ ７年 ３ケ月間） 佐々木 紀（ ７年間）
 染谷 政光（ ６年１１ケ月間） 田上 好裕（ ６年 ８ケ月間）
 辰野 直樹（ ５年 ５ケ月間） 徳野 伸彦（ ５年 ５ケ月間）
入会以来連続１～４年
 北   潔（ ４年 ６ケ月間） 杉本 昌之（ ４年 ５ケ月間）
 岡崎 大伸（ ４年間）     南  祥子（ ３年間）
 山田 泰路（ １年間）     吉田 正人（ １年間）

通算２０年以上  北川外志雄（３８年間） 浅倉 秀身（２９年間） 上田 宏一（２１年間）
通算１０～１９年 本  裕一（１７年間） 深田  章（１６年間） 宮本 周司（１４年間）
         北野  哲（１１年間） 坂井  毅（１０年間）
通算１～ ９年  田中 庄治（ ８年間） 武腰 一憲（ ６年間） 北  正和（ ７年間）

ホームクラブ例会出席１００％の皆様は６名です！

    秋田 順孝、浅倉 秀身、広瀬 伸雄、入口 博志、髙畑外志夫、清水 勝彦（順不同・敬称略）